ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

Số:              /UBND

V/v tăng cường công tác đảm

bảo an toàn công trình thủy

lợi, trong mùa mưa, lũ năm

2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Tân, ngày   26   tháng  06   năm 2024

Kính gửi:

- Ban chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS xã;

- Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp tổng hợp Cẩm Tân.

Thực hiện công văn số 1605/ UBND - NN, ngày 14/6/2024 của UBND

huyện Cẩm Thủy về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn công trình thủy

lợi, trong mùa mưa lũ năm 2024.

Hiện nay, trên địa bàn xã Cẩm Tân có 03 hồ chứa thủy lợi, đang hoạt

động, đã phát huy hiệu quả, góp phần quan trọng trong phát triển kinh tế - xã

hội, đặc biệt là cấp nước phục vụ sinh hoạt và sản xuất nông nghiệp. Các hồ

thủy lợi vừa và nhỏ đã được đầu tư xây dựng cơ bản đạt chuẩn an toàn.

Để đảm bảo bảo vệ an toàn công trình, đập, hồ chứa nước, công trình thủy

lợi, theo tinh thần nội dung công văn số 1605/ UBND - NN, ngày 14/6/2024 của

UBND huyện Cẩm Thủy về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn công

trình thủy lợi, trong mùa mưa, lũ năm 2024. Chủ tịch UBND xã đề nghị HTX

dịch vụ nông nghiệp triển khai thực hiện ngay các công việc chủ yếu sau đây:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 21/5/2024 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống thiên tai, tìm

kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 2024, trong đó tập trung thực hiện một

số nhiệm vụ liên quan đến công trình thủy lợi, rà soát lại phương án phòng

chống thiên tai, trước những đợt mưa lũ lớn theo dự báo trong thời gian tới, trình

phê duyệt điều chỉnh, bổ sung phương án ứng phó thiên tai, tình huống khẩn cấp

đảm bảo an toàn vùng hạ du đập, hồ chứa nước, đặc biệt là Hồ eo lê.

- Thực hiện nghiêm túc nội dung phương án bảo vệ đập, hồ chứa nước,

phương án ứng phó thiên tai và phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp đã

được duyệt.

- Tổ chức, thực hiện công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

theo phương châm “bốn tại chỗ”, bố trí lực lượng ứng cứu, Vật tư, phương tiện

thiết bị, dự trữ lương thực, thực phẩm, các nhu yếu phẩm, thuốc y tế... ở những

khu vực dễ bị cô lập, chia cắt dài ngày khi xảy ra thiên tai.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra công

tác an toàn đập của công trình thủy lợi, thủy điện trước, trong và sau các đợt

mưa lũ trên địa bàn.

- Tuyên truyền cho nhân dân về công tác phòng, chống thiên tai.

- Kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm hành lang bảo vệ đập, hồ chứa

thủy lợi.

- Giao Công chức Địa chính nông nghiệp đôn đốc, kiểm tra và cập nhật

tình hình thực hiện trên địa bàn xã, báo cáo UBND huyện theo quy định./.
Nơi nhận:
- Như kính gừi;
- Lưu: NN.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên

		Tuyennv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-25T23:10:33-0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-26T13:43:53+0700

		2024-06-26T13:44:23+0700